ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br

DECRETO EXECUTIVO Nº. 2.862/2021

Recepciona no Município de Pejuçara o Decreto Estadual nº
55.856, de 27 de abril de 2021, que altera o Decreto nº 55.240, de
10 de maio de 2020, que institui o Sistema de Distanciamento
Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia
causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado
do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de estado de
calamidade pública em todo o território estadual e dá outras
providências; o Decreto nº 55.465, de 5 de setembro de 2020, que
estabelece as normas aplicáveis às instituições e
estabelecimentos de ensino situados no território do Estado do Rio
Grande do Sul, conforme as medidas de prevenção e de
enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus
(COVID-19) de que trata o Decreto n.º 55.240, de 10 de maio de
2020, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado e dá
outras providências; e o Decreto nº 55.799, de 21 de março de
2021, que institui medidas sanitárias extraordinárias para fins de
prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo novo
Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do
Sul, e altera o Decreto Executivo nº 2.860, de 23 de abril de 2021.

JOÃO LUIZ VALANDRO, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito

Municipal de Pejuçara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições

constitucionais e legais

DECRETA

Art. 1º Fica recepcionado no Município de Pejuçara o Decreto Estadual nº

55.856, de 27 de abril de 2021, que altera o Decreto nº 55.240, de 10 de maio de 2020,

que institui o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de

enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do

Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de estado de calamidade pública em

todo o território estadual e dá outras providências; o Decreto nº 55.465, de 5 de setembro

de 2020, que estabelece as normas aplicáveis às instituições e estabelecimentos de

ensino situados no território do Estado do Rio Grande do Sul, conforme as medidas de

prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19)

de que trata o Decreto n.º 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de

Distanciamento Controlado e dá outras providências; e o Decreto nº 55.799, de 21 de

março de 2021, que institui medidas sanitárias extraordinárias para fins de prevenção e

de enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do

Estado do Rio Grande do Sul.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br

Art. 2º Fica alterado o Decreto Executivo nº. 2.860, 23 de abril de 2021, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

I - o art. 2º passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º Ficam adotados os protocolos de medidas sanitárias segmentadas referentes à
Bandeira Vermelha, constante no Anexo I do Decreto nº 55.799, de 21 de março de 2021 que
institui medidas sanitárias extraordinárias para fins de prevenção e de enfrentamento à
pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande
do Sul.

II - o inciso XVIII do § 3º do art. 3º passa a ter a seguinte redação:

Art. 3º [...]

§ 3º [...]

XVIII - as atividades presenciais de ensino, de cuidados ou de apoio pedagógico a crianças
e adolescentes.

III – o art. 5º passa a ter a seguinte redação:

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até as vinte e
quatro horas do dia 10 de maio de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 28 de abril de 2021.

JOÃO LUIZ VALANDRO
Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

                  JOÃO LUIZ VALANDRO
Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal